PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE
CONCORSUALE 11/D2 DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA,
PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PEDO4 PEDAGOGIA
SPERIMENTALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 263/2021 PROT. 34749 DEL 08-02-
2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE

SPECIALE N. 17 DEL 02/03/2021.

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 11/D2 Didattica, pedagogia
speciale e ricerca educativa, profilo: Settore Scientifico-disciplinare M-PED04 Pedagogia
sperimentale, presso il Dipartimento di Discipline Umanistiche, Sociali e delle Imprese
Culturali, nominata con D.R. rep DRD n. 805/2021 PROT. 83470 del 22-04-2021 composta da:

Prof.a Agrusti Gabriella Professore Ordinario dell’'Universita LUMSA di Roma;
Prof. Calidoni Paolo Professore Ordinario presso |'Universita degli Studi di Parma;
Prof.a Vigano Renata Professore Ordinario dell’'Universita Cattolica del Sacro Cuore;

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei
candidati alla selezione in premessa per via telematica, il giorno 26-05-2021 alle ore 17.30,
per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione
scientifica dichiarati dai candidati.

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice, constatato che sono trascorsi almeno
7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto
che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa.

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che
viene sotto riportato con il codice identificativo assegno ad ognuno:

1) 493014

2) 479821

Ciascun Commissario dichiara:

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la
Commissione dovra procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di
dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati
con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dellammissione dei candidati comparativamente piu
meritevoli, in misura compresa tra | 10 e il 20 per cento del humero degli stessi e comunque
non inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della
produzione scientifica. I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero
sia pari o inferiore a sei.
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La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di
dottorato (o equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra
menzionate.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a
visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della
valutazione preliminare sono n. 2 e precisamente:

1. 493014

2. 479821

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione
preliminare.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale,
quale parte integrante dello stesso: Allegato A.

Terminata la valutazione preliminare, essendo i candidati in numero inferiore a sei, vengono
tutti ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica.

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati
ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del
procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 19.00 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.a Vigano Renata - PRESIDENTE

Prof.a Agrusti Gabriella - COMPONENTE W o5 a

Prof. Calidoni Paolo - SEGRETARIO /([,\jbl* {
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ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE
CONCORSUALE 11/D2 DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA,
PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PEDO4 PEDAGOGIA
SPERIMENTALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 263/2021 PROT. 34749 DEL 08-02-
2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE

SPECIALE N. 17 DEL 02/03/2021.

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA

Candidato: 493014
La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.a Gabriella AGRUSTI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato, laureato in Psicologia sperimentale presso I'Universita degli Studi di Firenze, ha
conseguito il titolo di dottore di ricerca in Neuroscienze presso la Royal Holloway University of
London (Regno Unito) con una borsa Marie Curie. Ha inoltre conseguito il titolo di Master
universitario di II livello in Psicologia clinica presso |'Universita Cattolica del Sacro Cuore di
Milano. E’ assegnista di ricerca presso |'Universita di Perugia dove svolge attivita di ricerca e
collaborazione con la cattedra di Pedagogia sperimentale con particolare riferimento al progetto
“Leggere: Forte!” e precedentemente sul progetto E+ “EducOpera”. Ha effettuato attivita
didattica a livello universitario in corsi di specializzazione, master e altre tipologie di corsi
promossi da diversi atenei (Padova, Perugia, Camerino), dal 2014 al 2018. Le diverse
pubblicazioni riportate nel Curriculum Vitae attestano la partecipazione a gruppi di ricerca e
convegni nazionali ed internazionali.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Il candidato presenta, ai fini della presente procedura valutativa, 11 articoli in rivista e 1
saggio in volume. Nelle pubblicazioni presentate & coautore. Le tematiche affrontate sono
relative alla comprensione della lettura, all'inclusione e dispersione scolastica, e altre tematiche
connesse con lo sviluppo o con il decadimento cognitivo. Il taglio metodologico degli studi € in
larga parte derivante dalle sue competenze in ambito psicologico e delle neuroscienze.

Commissario Prof. Paolo CALIDONI /J ( aw .
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Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato, PhD c/o Royal Holloway University of London con una tesi (2012) intitolata,
Attentional Modulations in the Visual Cortex in the Absence of Visula Stimulations, € assegnista
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di ricerca presso I'Universita di Perugia dal 2014 e neuropsicologo clinico, ha svolto attivita
didattica a livello universitario in corsi di specializzazione, master e affini nel 2014 (uniPD),
2017 (uniPG), dal 2018 (Universita di Camerino). Documenta con numerose pubblicazioni la
partecipazione a diversi gruppi di ricerca e convegni nazionali ed internazionali anche come
relatore.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Per la valutazione presenta 11 articoli in riviste ed 1 saggio in volume dei quali & sempre
coautore (una volta, primo e tre volte, ultimo), che affrontano temi relativi alla narrazione ed
all'inclusione, con approccio empirico e l|'impiego di metodi quantitativi e qualitativi in
prospettiva prevalentemente descrittiva.

Commissario Prof.a Renata VIGANO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Il candidato, dopo una laurea in psicologia sperimentale, ha conseguito il PhD alla Royal
Holloway University of London nel campo delle neuroscienze con una tesi (2012) dal titolo
Attentional Modulations in the Visual Cortex in the Absence of Visula Stimulations e, in Italia,
un Master universitario di II livello in psicologia clinica. Svolge l'attivita di neuropsicologo
clinico e, dal 2014 ad oggi, € assegnista di ricerca presso |'Universita di Perugia. Ha svolto
attivita didattica a livello universitario in corsi di specializzazione, master e altri percorsi,
rispettivamente nel 2014 all’'Universita di Padova, nel 2017 all’'universita di Perugia e dal 2018
all” Universita di Camerino. Le numerose pubblicazioni elencate nel Curriculum Vitae attestano
la partecipazione a diversi gruppi di ricerca e convegni nazionali ed internazionali, anche in
qualita di relatore.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Ai fini della presente procedura valutativa presenta 11 articoli in riviste e 1 saggio in volume;
in tutte le suddette pubblicazioni € sempre coautore. I temi trattati riguardano aspetti
dell'inclusione e della dispersione scolastica, con particolare attenzione all’'apprendimento della
lettura, e altre tematiche connesse con lo sviluppo o il decadimento cognitivo. L'approccio &
prevalentemente descrittivo e metodologicamente connesso con le competenze psicologiche e
neuropsicologiche del candidato.

Giudizio collegiale:

Il candidato, dopo una laurea in psicologia sperimentale, ha conseguito il PhD alla Royal
Holloway University of London nel campo delle neuroscienze e, in Italia, un Master
universitario di II livello in psicologia clinica. Svolge I'attivita di neuropsicologo clinico e, dal
2014 ad oggi, & assegnista di ricerca presso |'Universita di Perugia. Ha svolto attivita didattica
a livello universitario in corsi di specializzazione, master e altri percorsi in diversi atenei
(Padova, Perugia, Camerino).
Le numerose pubblicazioni elencate nel Curriculum Vitae attestano la partecipazione a diversi
gruppi di ricerca e convegni nazionali ed internazionali, anche in qualita di relatore.
I temi trattati riguardano aspetti dell‘inclusione e della dispersione scolastica, con particolare
attenzione all’'apprendimento della lettura, e altre tematiche connesse con lo sviluppo o il
decadimento cognitivo. L’approccio & prevalentemente descrittivo e metodologicamente
connesso con le competenze psicologiche e neuropsicologiche del candidato. '/-. ) . P
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Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei
ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.



Candidato: 479821
La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi:

Commissario Prof.a Gabriella AGRUSTI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Laureatosi in Scienze dell’Educazione presso |'Universita di Bologna nel 2005, il candidato
consegue il Dottorato di Ricerca in Scienze della cognizione e della formazione conseguito nel
2008 Universita di Trento con una tesi intitolata Education Right: a Social Justice Education
Grounded Theory in Italian compulsory schools, dopo aver approfondito le metodologie di
indagine qualitativa presso la University of Alberta (Canada, 2007). Attualmente ricopre il ruolo
di ricercatore junior presso I'Universita di Verona ed & responsabile dell’'Unita di ricerca
Qualitativa presso la Direzione scientifica dalla AUSL di Reggio Emilia. Ha conseguito
I’'abilitazione scientifica nazionale per il SSD 11/D2. E’ stato inoltre borsista e assegnista di
ricerca presso |'Universita di Trento poi assegnista di ricerca all’Universita di Bologna. L'ampio
curriculum dimostra un’esperienza prolungata nell‘attivita didattica a livello universitario e
nell’alta formazione. La ricerca scientifica sul campo & documentata da numerose pubblicazioni
e interventi in congressi internazionali. Risulta membro del comitato editoriale o scientifico di
diverse riviste e di una collana, oltre a prestare funzione di revisore per alcune riviste
scientifiche. Ha vinto premi per attivita di ricerca, tra i quali il II°® Premio di Ricerca IPASVI
Chieti.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Le pubblicazioni scientifiche prodotte sono distribuite nell’'arco temporale 2018-2020 e
includono una monografia sulla rassegna sistematica negli approcci qualitativi alla ricerca; 8
articoli in rivista e 3 saggi in volume. Le pubblicazioni presentate sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale e con ambiti interdisciplinari relativi. Le pubblicazioni sono
collocate in riviste internazionali prestigiose. I contributi risultano originali e innovativi. Il
candidato dimostra inoltre particolare considerazione di aspetti legati alla metodologia della
ricerca empirica in educazione di matrice qualitativa.

Commissario Prof. Paolo CALIDONI

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Il candidato, PhD c/o Universita di Trento (2008) con una tesi intitolata “Education Right: a
Social Justice Education Grounded Theory in Italian compulsory schools” e studi (2007) sulla
Qualitative Methodology c/o IQM University of Alberta, & attualmente ricercatore junior presso
I'Universita di Verona e responsabile dell’'Unita di ricerca” qualitativa presso AUSL di Reggio
Emilia; presenta un articolato curriculum comprendente attivita didattica a livello universitario
e di alta formazione ed attivita di ricerca sul campo, documentata da pubblicazioni e interventi
in congressi internazionali. Membro del comitato editoriale o scientifico di 3 riviste ed una
collana e reviewer di 4 riviste; inoltre, ha conseguito anche un paio di premi e riconoscimenti
per attivita di ricerca e nel 2021 I'Abilitazione Scientifica Nazionale a professore.di 2/ fascia
peril s.c. 11/D2. W/ s o
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Giudizio analitico della produzione scientifica VAL LoAmalg ua
Presenta pubblicazioni scientifiche distribuite nell’arco temporale 2018-2020, comprendenti 1
monografia sulla systematic review nella ricerca qualitativa; 8 articoli in rivista e 3 saggi in
volume, coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con tematiche interdisciplinari ad
esso pertinenti. In 7 delle 9 pubblicazioni in collaborazione presentate risulta primo o ultimo
autore a dimostrazione del rilevante apporto individuale alle stesse. La produzione scientifica



risponde a standard internazionali, si caratterizza per l'innovativita, il rigore metodologico e la
collocazione editoriale delle pubblicazioni che attestano una significativa attenzione alla
metodologia della ricerca empirica in educazione.

Commissario Prof.a Renata VIGANO

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Accanto alla laurea in Scienze dell’'Educazione all’Universita di Bologna nel 2005 e al Dottorato
di Ricerca in Scienze della cognizione e della formazione conseguito nel 2008 all’Universita di
Trento con una tesi intitolata Education Right: a Social Justice Education Grounded Theory in
Italian compulsory schools, nel 2007 il candidato ha approfondito la sua formazione presso la
University of Alberta sui temi delle metodologie di indagine qualitativa. E’ ricercatore junior
presso |'Universita di Verona e responsabile dell’'unita di ricerca qualitativa presso AUSL di
Reggio Emilia; ha conseguito [|abilitazione scientifica nazionale per il SSC 11/D2.
Precedentemente & stato borsista e assegnista di ricerca presso |I'Universita di Trento poi
assegnista di ricerca all'Universita di Bologna. L'‘ampio curriculum attesta esperienza
continuativa nell’attivita didattica a livello universitario e nell’alta formazione; l'attivita di
ricerca sul campo & documentata da numerose pubblicazioni e interventi in congressi
internazionali. Risulta membro del comitato editoriale o scientifico di 3 riviste e di una collana;
¢ altresi reviewer di 4 riviste. Gli sono stati riconosciuti due premi per attivita di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

Fra le 12 pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della presente procedura, 2 sono del 2016
e le altre si distribuiscono fra il 2018 e il 2020; risultano: 1 monografia sulla systematic review
nella ricerca qualitativa, 8 articoli in rivista, 3 saggi in volume. I temi trattati sono coerenti con
il settore concorsuale e disciplinare di cui alla suddetta procedura, integrandosi anche con
tematiche interdisciplinari pertinenti. La collocazione editoriale delle pubblicazioni &€ pregevole
anche sul piano internazionale; i contributi risultano originali e innovativi. Una buona
impostazione metodologica sorregge la qualita del lavoro documentato; il candidato denota
inoltre un‘apprezzabile attenzione alla metodologia della ricerca empirica in educazione.

Giudizio collegiale:

Laureatosi in Scienze dell’Educazione presso |I'Universita di Bologna nel 2005, il candidato ha
conseguito il Dottorato di Ricerca in Scienze della cognizione e della formazione nel 2008
all’'Universita di Trento con una tesi intitolata Education Right: a Social Justice Education
Grounded Theory in Italian compulsory schools, ed ha approfondito la sua formazione presso la
University of Alberta sui temi delle metodologie di indagine qualitativa.

E’ ricercatore junior presso I’'Universita di Verona e responsabile dell’'unita di ricerca qualitativa
presso AUSL di Reggio Emilia e nel 2021 ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale a
professore di 2~ fascia peril s.c. 11/D2.

L'ampio curriculum dimostra un’esperienza prolungata nell’attivita didattica a livello
universitario e nell’alta formazione.

La ricerca scientifica sul campo & documentata da numerose pubblicazioni e interventi in
congressi internazionali. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore
concorsuale e con ambiti interdisciplinari relativi. Le pubblicazioni sono collocate in riviste
internazionali prestigiose. I contributi risultano originali e innovativi. Una buona impostazione

metodologica sorregge la qualita del lavoro documentato; il candidato denota inoltre
un‘apprezzabile attenzione alla metodologia della ricerca empirica in educazione. [ ") .
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Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei
ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica.



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
DISCIPLINE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLE IMPRESE CULTURALI PER IL SETTORE
CONCORSUALE 11/D2 DIDATTICA, PEDAGOGIA SPECIALE E RICERCA EDUCATIVA,
PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PEDO4 PEDAGOGIA
SPERIMENTALE, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 263/2021 PROT. 34749 DEL 08-02-
2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE

SPECIALE N. 17 DEL 02/03/2021.

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E
DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

1. 493014
2. 479821

26 maggio 2021
LA COMMISSIONE:

Prof.a Vigano Renata - PRESIDENTE )
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